
Účast v ruských prezidentských volbách je 59
procent, informuje TASS
- editor007 | 17. března 2024

RUSKO:  Bezmála 59 procent voličů hlasovalo zatím podle aktualizovaných údajů v
třídenních ruských prezidentských volbách, které dnes pokračovaly druhým dnem, uvedla
podle státní tiskové agentury TASS ústřední volební komise. Jde o údaj k 23:10
moskevského času (21:10 SEČ). Hlasování skončí v neděli, přičemž se očekává, že si v něm
zajistí již pátý mandát současný vládce Kremlu Vladimir Putin, který nečelí žádné skutečné
konkurenci. Nezávislí experti v Rusku i v zahraničí nepovažují volby za svobodné ani
spravedlivé.

Předsedkyně ústřední volební komise Ella Pamfilovová uvedla, že ve 29 volebních místnostech
nacházejících se ve 20 ruských regionech byly v pátek a dnes zaznamenány snahy o narušení voleb.
Jednalo se především o polití volebních uren barevnými tekutinami či snahy urny zapálit, dodala
Pamfilovová. Podle ní byly útoky podniknuty na pokyny z Ukrajiny či z některých dalších evropských
zemí.

Volební komise na Krymu, který Rusko okupuje, již dříve oznámila, že po dvou případech poškození
volebních uren zelenou barvou zpřísnila bezpečnostní opatření. “Aby nikdo nemohl poškodit a
ovlivnit vůli obyvatel Krymu, bylo rozhodnuto, že policisté budou mít možnost prohlížet všechny
velké tašky a balíčky, s nimiž voliči do místnosti přijdou,” sdělila komise. Voliči také nebudou smět k
urnám přistupovat s nápoji.

Ukrajinský Krymský poloostrov Moskva nelegálně anektovala v roce 2014. K incidentům s barvou ve
volebních místnostech došlo v Simferopolu a v Jaltě. Pořádání ruského hlasování i na okupovaných
územích Kyjev i Západ opakovaně odsoudily jako protiprávní.

Bývalý ruský prezident Dmitrij Medveděv dnes označil za “zrádce” ty, kteří se pokusili urny zapálit
nebo do nich vylít barvu. “Je to přímá pomoc těm zvrhlíkům, kteří dnes ostřelují naše města,” uvedl v
příspěvku na Telegramu s odkazem na útoky, o kterých v posledních dnech informovaly ruské úřady.

Ruské ministerstvo zahraničí dříve během dneška oznámilo, že Ukrajinci při ostřelování ruského
města Belgorod zabili dva lidi a také shodili granát z bezpilotního letounu na hlasovací místnost v
okupované části Záporožské oblasti. Informace nebylo možné nezávisle ověřit. Ruská diplomacie
rovněž obvinila Kyjev, že se “teroristickými aktivitami” snaží volby narušit.

Ruský režim podle zahraničních médií usiluje o vysokou volební účast, která by legitimizovala další
Putinovo působení v úřadě a která by ukázala jednotu národa v době invaze na Ukrajinu, kterou
Putin v plném rozsahu zahájil v roce 2022.

Odevzdat svůj hlas k volebním urnám přišlo zatím 58,74 procenta voličů, uvedla dnes večer podle
TASS ústřední volební komise. Nejvyšší účasti – 90 procent – po druhém hlasovacím dnu dosahuje
Čečensko. TASS upozorňuje, že tento údaj nezahrnuje voliče, kteří podobně jako prezident Putin
využili možnosti elektronického hlasování.

Volební komise uvádí, že v Rusku je více než 112 milionů oprávněných voličů, mezi něž ruské úřady
počítají i občany okupovaných ukrajinských území. Další téměř dva miliony Rusů žijí v zahraničí. V
první den voleb v pátek hlasovaly elektronicky více než čtyři miliony lidí; celkem se přitom k

https://cz24.news/ucast-v-ruskych-prezidentskych-volbach-je-59-procent-informuje-tass/
https://cz24.news/ucast-v-ruskych-prezidentskych-volbach-je-59-procent-informuje-tass/
https://t.me/medvedev_telegram/466


elektronickému hlasování na federální platformě přihlásilo 4,76 milionu voličů.

 

ZDROJ: TASS / ČTK


